
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  49Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1656/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Memorando nº 258/2024-CONJUR/3, de 18 de março de 2024, que anexa 
o Ofício nº 000291/2024-PGE-GAB, de 12 de março de 2024, no qual a Srª 
Ana Carolina Lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, 
reporta-se e recomenda o cumprimento da Decisão Judicial proferida 
nos autos da Ação ordinária, Processo nº 0800682-34.2023.8.14.0200, 
ajuizada por CELSO DA SILVA MONTELO (CPF nº 318.251.502-06) em 
face do Estado do Pará e do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará – IGEPPS. No feito, foi deferido o pedido de 
tutela provisória de urgência, para suspender os efeitos da PORTARIA nº 
3377/2022 – DGP/SP/SCCMP, publicada no BG nº 196, de 24/10/2022, e 
determinar a reintegração do Autor ao quadro de inativos da PMPA, devendo 
os Requeridos promover o restabelecimento da remuneração de inatividade 
(benefício de inatividade), no prazo de 60 (sessenta) dias. No entanto, 
em sede sentença, o Juízo julgou extinto o processo sem resolução do 
mérito, em razão do reconhecimento da litispendência, conforme art. 485, 
V, do CPC/15, pelo Egrégio TJPA no Agravo de Instrumento nº 0812354-
57.2023.8.14.0000, através do efeito translativo. Ainda, revogou e tornou 
sem efeito a liminar de id 9529353. (PAE Nº 2023/732143);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o CB 
PM REF RG 17826 CELSO DA SILVA MONTELO, Matrícula Funcional nº 
51268430/1, pertencente ao efetivo do Centro de Veteranos e Pensionistas 
da PMPA (Icoaraci), de acordo com os termos dos Autos do Processo nº 
0800682-34.2023.8.14.0200.
Art. 2º AO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA 
encaminhar os autos relacionados ao CB PM REF RG 17826 CELSO DA 
SILVA MONTELO, junto a publicação desta PORTARIA ao Instituto de 
Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará (IGEPPS), 
para conhecimento e providências de alçada nos termos do Art. 65 da lei 
complementar 142. Em razão da publicação no BG Nº 069, de 10 de abril 
de 2019 da PORTARIA RET RE nº 750, de 25 de março de 2019, transcrita 
do DOE Nº 33.848, a qual REFORMOU EX–OFFICIO o PM ao norte citado 
na mesma Graduação.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1055479
.
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0476/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.705 
do dia 06/02/2024; Onde Lê-Se: SD PM Marlon Gibson Nascimento da 
Silva; CPF: 017.342.762-66; Valor: R$ 870.40. Leia-se: SD PM Marlon 
Gibson Nascimento da Silva; CPF: 017.342.762-66; Valor: R$ 857.20. Or-
denador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1055412
.
.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 
- DPCPM. Onde se lê: CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Programa 1494 - Defesa da sociedade e garantia de direito; Plano In-
terno: 1000198760C; Ação (Projeto/Atividade): 12/8760 – Governança e 
gestão; Elemento de Despesa: 44.90.52 – Equipamento e material perma-
nente; Fonte de Recurso: 01500000001 – Recursos Ordinários. Leia-se: 
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E NOTA DE EMPENHO: 
Funcional Programática: 12101.03.122.1494.8760; Órgão: 12101 - Minis-
tério Público do Estado do Pará; Função: 03 - Essencial à Justiça; Subfun-
ção: 122 - Administração Geral; Programa: 1494 - Defesa da Sociedade, 
do Regime Democrático, da Ordem Jurídica e da Garantia de Direito; Ação 
(projeto/atividade): 26/8760 – Governança e Gestão; Natureza da despe-
sa: 44.90.52 – Equipamento e material permanente; PI: 1000008760E; 
Fonte do Recurso: 02500000001 (Recursos Ordinários). Nota de Empenho 
nº 2024.260101NE004656. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL 
QOPM RG 18044. Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1055781
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 
- DPCPM. Onde se lê: CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Programa 1494 - Defesa da sociedade e garantia de direito; Plano In-
terno: 1000198760C; Ação (Projeto/Atividade): 12/8760 – Governança e 

gestão; Elemento de Despesa: 44.90.52 – Equipamento e material perma-
nente; Fonte de Recurso: 01500000001 – Recursos Ordinários. Leia-se: 
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E NOTA DE EMPENHO: 
Funcional Programática: 12101.03.122.1494.8760; Órgão: 12101 - Minis-
tério Público do Estado do Pará; Função: 03 - Essencial à Justiça; Subfun-
ção: 122 - Administração Geral; Programa: 1494 - Defesa da Sociedade, 
do Regime Democrático, da Ordem Jurídica e da Garantia de Direito; Ação 
(projeto/atividade): 26/8760 – Governança e Gestão; Natureza da despe-
sa: 44.90.52 – Equipamento e material permanente; PI: 1000008760E; 
Fonte do Recurso: 02500000001 (Recursos Ordinários). Nota de Empenho 
nº 2024.260101NE004656. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL 
QOPM RG 18044. Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1055786
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 239/2024-DF-SUP FUNDOS;
Suprido LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES, CAP, MF: 4220570/1, do efetivo 
do CONJUR/ADM-QCG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 364/2024-DF-SUP FUNDOS;
Suprido ANDRÉ LOPES MOUGO, MAJ, MF: 54192516/1, do efetivo 
do DPCPM/PCSF-QCG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 365/2024-DF-SUP FUNDOS;
Suprido ELDER RENATO BARROS SEABRA, TEN CEL, MF: 5749050/2, do 
efetivo do CPA/P4-QCG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor:R$ 1.000,00; Elemento de Despesa:33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 366/2024-DF-SUP FUNDOS;
Suprido VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO, TEN CEL, MF: 5833299/1, do 
efetivo do 12ºBPM-QCG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor:R$ 800,00; Elemento de Despesa:33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 367/2024-DF-SUP FUNDOS;
Suprido ALEX TEIXEIRA RAPOSO, TEN CEL, MF: 5807760/1, do efetivo 
do CVP-QCG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor:R$ 
700,00; Elemento de Despesa:33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 368/2024-DF-SUP FUNDOS;
Suprido GILBERTO DA SILVA DRAGO JUNIOR, TEN CEL, MF: 54832985/1, do 
efetivo do 29ºBPM-QCG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor:R$ 1.00,00; Elemento de Despesa:33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 1055635
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1549/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Semana Santa 2024); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Marapanim -PA; Período: 28/03 a 01/04/2024; Quantidade de 
diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: CB PM Monica 
Mendes Maciel; CPF: 876.209.522-68; Valor: R$685.76. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1055426
PORTARIA Nº1379/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Semana Santa 2024); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Abaetetuba-PA; Período: 28/03 a 01/04/2024; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SD PM Luiz Ricardo Duarte 
De Souza; CPF: 008.109.772-73; Valor: R$ 1.012,80. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1380/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Semana Santa 2024); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Abaetetuba-PA; Período: 28/03 a 01/04/2024; Quantidade de 
diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Valdir 
Da Silva Santos; CPF: 375.847.232-68; Valor: R$ 1.055.04. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1055556
PORTARIA Nº1545/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Apoio a SEFA 2024); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Rondon Do Pará-PA; Destino: 
Abel Figueiredo-PA; Período: 30/12/2023 a 10/01/2024; Quantidade de 
diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: SGT PM José Dos 
Anjos De Jesus Filho; CPF: 992.671.603-20; Valor: R$2.901,36. SD PM 


